
 1 

Постановление администрации Шемуршинского района от 03 декабря 2018 года № 517  

 

О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского 

района от 05 сентября 2018 года № 357 «Об утверждении Положения о 

расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за 

наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального 

найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного 

фонда в Шемуршинском районе Чувашской Республики» 

 

В целях приведения нормативно - правовых актов Шемуршинского района в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации администрация Шемуршинского района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Шемуршинского района от 05 сентября 2018 года № 357 «Об утверждении 

Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений 

по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в 

Шемуршинском районе Чувашской Республики» следующие изменения: 

 Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в 

Шемуршинском районе Чувашской Республики дополнить разделом 5 следующего содержания: 

          «5. Порядок внесения платы за наем. 

          5.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения 

договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в 

Шемуршинском районе Чувашской Республики. 

          5.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа 

месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.  

          5.3. Наниматель жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения в бюджет Шемуршинского района Чувашской 

Республики». 

          5.4. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, 

обязаны уплатить наймодателю пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы, за каждый день просрочки, 

начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической 

оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до 

истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок 

оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, 

по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального 

банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день 

просрочки. 

         5.5. Начисление платы за наем осуществляется отделом экономики администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики.».  

          2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики администрации 

Шемуршинского района Ильину С.А. 

          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

администрации Шемуршинского района                                                                В.А.Петьков 

Постановление администрации Шемуршинского района от 03 декабря 2018 года № 519 

 

ВВЕЕССТТИИ 

ШШееммуурршшииннссккооггоо  

ррааййооннаа  
ВВыыппуусскк  №№  3399    оотт  0077  ддееккааббрряя  22001188  ггооддаа  

  
Газета органов 

местного 
самоуправления 
Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

 
Издается с 2 апреля 2007 года 



 2 
О перечне ярмарок, планируемых к проведению в 2019 году на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 августа 2010 года № 277 «Об 

утверждении Порядка организации ярмарок на территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них» в целях обеспечения жителей Шемуршинского района Чувашской Республики качественными 

товарами в широком ассортименте и по доступным ценам, создания благоприятных условий для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей администрация Шемуршинского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемый Перечень ярмарок, планируемых к проведению в 2019 году на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

   2. Опубликовать в периодическом печатном издании "Вести Шемуршинского района" и на сайте Шемуршинского 

района Чувашской Республики в сети Интернет перечень ярмарок, планируемых к проведению в 2019 году на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

    3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

 

 Исполняющий обязанности главы  

администрации Шемуршинского района                                                  В.А. Петьков 

 

Постановление администрации Шемуршинского района от 06 декабря 2018 года № 528 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 09  декабря 

2014 г. № 439 

 

Администрация Шемуршинского района   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу Шемуршинского района Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской 

Республики» на 2014–2020 годы, утвержденную постановлением администрации Шемуршинского района  Чувашской 

Республики от 09 декабря 2014 г. № 439 (внесенными изменениями от 18 марта 2016 г. № 90, от 11 ноября 2016 г. № 342, от 

26 декабря 2016 г. № 402, от 13 апреля 2017 г. № 170, 17 августа 2017 г. № 371, 28 декабря 2017 г. № 606, 23 апреля 2018г. 

№ 162). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует до 01 января 2019 

года. 

Исполняющий обязанности главы 

Администрации Шемуршинского района                                            В.А.Петьков 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

        Шемуршинского района 

        Чувашской Республики 

         от «__»  декабря  2018 г. №  

 

И З М Е Н Е Н И Я,  

 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского 

района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы  

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского района  Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 

(далее – Муниципальная программа): 

 позицию «Объем  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации» изложить в 

следующей редакции:  

http://mobileonline.garant.ru/#/document/42524481/entry/0
http://gov.cap.ru/main.asp?govid=75
http://mobileonline.garant.ru/#/document/42524480/entry/1000
garantf1://17483152.0/


 3 
 «Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2014-2020 годах 

составляет    165286,0 тыс.рублей, в том числе: 

в 2014 г – 21027,6 тыс.рублей; 

в 2015 г. – 17687,4 тыс.рублей; 

в 2016 г. – 35222,2 тыс.рублей; 

в 2017 г. – 27752,7 тыс.рублей; 

в 2018 г. –31845,1 тыс.рублей; 

в 2019 г. –  15901,8 тыс.рублей; 

в 2020 г. –  15849,2 тыс.рублей; 

федерального бюджета – 5261,0 тыс. рублей (3,2 процента), в том числе: 

в 2014 году – 702,0 тыс.рублей; 

в 2015 году – 611,5 тыс.рублей; 

в 2016 году – 676,5 тыс.рублей; 

в 2017 году – 769,0 тыс.рублей; 

в 2018 году – 902,0 тыс.рублей; 

в 2019 году – 786,0 тыс.рублей; 

в 2020 году – 814,0 тыс.рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 111643,0 тыс. рублей (64,7 процента), в том числе: 

в 2014 г. – 13806,5 тыс.рублей; 

в 2015 г. – 11229,5 тыс.рублей; 

в 2016 г. – 26334,6 тыс.рублей; 

в 2017 г. – 18174,0 тыс.рублей; 

в 2018 г. –24778,4 тыс.рублей; 

в 2019 г. – 9118,2 тыс.рублей; 

в 2020 г. – 8201,5 тыс.рублей; 

 

местных бюджетов -48382 тыс.рублей (32,1 процента), в том числе: 

в 2014 г. –  6519,1 тыс.рублей; 

в 2015 г. – 5846,4 тыс.рублей; 

в 2016 г. – 8211,1 тыс.рублей; 

в 2017г.- 8809,7 тыс.рублей; 

в 2018 г. –6164,7 тыс.рублей; 

в 2019 г. –5998,1 тыс.рублей; 

в 2020 г.- 6834,0 тыс.рублей.» 

2. Приложение № 2 к муниципальной программе Чувашской Республики «Управление общественными финансами 

и муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014-2020 годы  «Ресурсное обеспечение за 

счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014-2020 годы изложить в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

           3. В приложении № 3 к муниципальной программе Шемуршинского района Чувашской Республики  подпрограммы   

«Управление общественными финансами и муниципальным  долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» на 

2014–2020 годы «Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Шемуршинского района Чувашской 

Республики на 2014-2020 годы» 

            позицию  «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств бюджета Шемуршинского района 

и бюджетов сельских   поселений ;  

общий объем финансирования Подпрограммы составит  4797,0  тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 870,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 765,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1283,9 тыс. рублей; 

в 2017 году – 734,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 699,7 тыс. рублей; 

в 2019 году – 210,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 234,2 тыс. рублей;  



 4 
из них средства: 

бюджета Шемуршинского района – 632,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 62,2 тыс. рублей; 

в 2015 году – 36,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 95,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 100,0 тыс. рублей; 

в 2018 году –190,7 тыс. рублей; 

в 2019 году – 74,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 74,0 тыс. рублей;  

бюджетов сельских поселения  Шемуршинского района-4164,6тыс.рублей  

в том числе: 

в 2014 году – 807,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 728,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1188,9 тыс. рублей  

в 2017 году –634,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 509,0 тыс. рублей; 

в 2019 году –136,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 160,2 тыс. рублей». 

 

раздел V  «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы «Управление 

муниципальным  имуществом Шемуршинского района Чувашской Республики на 2014–2020 годы» изложить следующей 

редакции: 

«Прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2014 - 2020 годах составит 632,4 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2014 году – 62,2 тыс. рублей; 

в 2015 году – 36,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 95,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 100,0 тыс. рублей; 

в 2018 году –190,7 тыс. рублей; 

в 2019 году – 74,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 74,0 тыс. рублей;  

из них за счет средств: 

местных бюджетов – 632,4 тыс. рублей (100,0 процентов), в том числе: 

в 2014 году – 62,2 тыс. рублей; 

в 2015 году – 36,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 95,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 69,0 тыс. рублей; 

 

в 2018 году –190,7 тыс. рублей; 

в 2019 году – 74,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 74,0 тыс. рублей;  

4. В приложении №  4 к муниципальной программе «Подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и 

эффективное использование бюджетного потенциала Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 

муниципальной  программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным  долгом Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы  

позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы изложить в следующей редакции: 

средства бюджета Шемуршинского района  и бюджетов поселений района  всего –132140,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2014 год – 17606,7 тыс. рублей; 

2015 год – 14733,2 тыс. рублей; 

2016 год – 30868,4 тыс. рублей; 

2017 год – 20822,9 тыс. рублей; 

2018 год – 23991,0 тыс. рублей; 

2019 год – 12097,2 тыс. рублей; 

2020 год – 12020,0 тыс. рублей». 



 5 
раздел V «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

«Совершенствование бюджетной политики и эффективное использование бюджетного потенциала Шемуршинского района  

Чувашской Республики» изложить в следующей редакции: 

 «средства бюджета Шемуршинского района  и бюджетов поселений района  всего – 132140,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2014 год – 17606,7 тыс. рублей; 

2015 год – 14733,2 тыс. рублей; 

2016 год – 30868,4 тыс. рублей; 

2017 год – 20822,9 тыс. рублей; 

2018 год – 23991,0 тыс. рублей; 

2019 год – 12097,2 тыс. рублей; 

2020 год – 12020,5 тыс. рублей».  

 5. Приложение № 2 к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и эффективное использование 

бюджетного потенциала Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014-2020 годы муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Шемуршинского района Чувашской Республики на 2014-2020 годы»   изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

 6. В приложении № 5 к муниципальной программе Шемуршинского района Чувашской Республики  

подпрограммы   «Повышение эффективности бюджетных расходов» на 2017–2020 годы 

           позицию  «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2017-2020 годах составляет 6493,2 

тыс.рублей, в том числе: 

в 2017 г. – 3137,8 тыс.рублей; 

в 2018 г. –3355,4 тыс.рублей; 

в 2019 г. –  0,0 тыс.рублей; 

в 2020 г. –  0,0 тыс.рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 5027,9 тыс. рублей (77,4 процента), в том числе: 

в 2017 г. – 2427,7 тыс.рублей; 

в 2018 г. – 2600,2 тыс.рублей; 

в 2019 г. –0,0 тыс.рублей; 

в 2020 г. – 0,0 тыс.рублей; 

бюджетов сельских поселения местных бюджетов -680,4 тыс.рублей (10,5 процента), в том числе: 

в 2017г.- 342,2 тыс.рублей; 

в 2018 г. –338,2 тыс.рублей; 

в 2019 г. –0,0 тыс.рублей; 

в 2020 г.- 0,00тыс.рублей, 

 средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей -784,9 тыс.рублей (12,1 процента) , в том 

числе: 

в 2017г.- 367,9 тыс.рублей; 

в 2018 г. –417,0 тыс.рублей; 

в 2019 г. –0,0 тыс.рублей; 

в 2020 г.- 0,00тыс.рублей». 

 7. Приложение № 4 к подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов» муниципальной 

программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным 

долгом» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.



 6 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шемуршинского района 

от  «__» ___________ 2018 г. № __ 

Приложение  № 2 

к муниципальной  программе Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Шемуршинского района 

Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной  программы 

«Управление общественными финансами и муниципальным  долгом Шемуршинского района 

Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 

Статус Наименование 

программ 

Источники 

финансирован

ия 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 

Муницип

альная 

программ

а 

Шемурш

инского 

района   

Чувашск

ой 

Республи

ки  

«Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным  

долгом 

Шемуршинского 

района 

Чувашской 

Республики» на 

2014–2020 годы 

ВСЕГО 21027,6 17687,4 35222,2 27752,

7 

31845,1 15901,8 15849,2 

 Бюджет 

Шемуршинско

го района 

 

18967,8 15481,7 33271,8 

23117,

0 29817,0 14884,7 14780,5 

Бюджеты  

поселений- 

всего 2059,8 2205,7 1950,4 4635,7 2028,1 1017,1 1068,7 

в т.ч. Бичурга-

Баишевское 255,8 112,6 248,1 399,5 89,5 81,4 103,9 

Большебуянов

ское 66,8 131,8 129,7 319,5 54,5 90,4 107,9 

Карабай-

Шемуршинско

е 79,9 102,0 197,7 589,4 147,6 91,1 93,6 

Малобуяновск

ое 116,0 65,7 129,2 238,6 61,7 86,4 88,9 

Старочукальск

ое 66,3 81,2 221,5 206,1 58,1 83,4 85,9 

Трехбалтаевск

ое 191,4 297,0 305,7 872,5 277,9 156,8 162,9 

Чепкас-

Никольское 63,8 64,2 72,6 89,9 171,7 81,4 83,9 



 7 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 

Чукальское 63,8 156,6 118,6 440,4 42,1 78,4 80,9 

Шемуршинско

е 1155,8 1194,5 527,3 1479,8 1125,0 267,8 260,8 

        

Подпрог

рамма 1 

«Совершенствова

ние бюджетной 

политики и 

эффективное 

использование 

бюджетного 

потенциала 

Чувашской 

Республики» на 

2012– 

2020 годы  

 

Всего 17606,7 

14733,2 30868,4 

20822,

9 23991,0 12097,2 

 

12020 

 

 Бюджет 

Шемуршинско

го района 

 

16354,7 

 13256,0 30106,9 

19959,

0 23227,1 11216,2 11111,5 

 Бюджеты  

поселений- 

всего 

 

1252,0 1477,2 761,5 863,9 763,9 880,9 908,5 

 в т.ч. Бичурга-

Баишевское 

 

63,8 69,6 72,7 74,9 5,0 76,4 78,9 

 Большебуянов

ское 

63,8 

71,8 72,7 74,9 0,0 76,4 78,9 

 Карабай-

Шемуршинско

е 

63,8 

70,7 72,7 74,9 5,0 76,4 78,9 

 Малобуяновск

ое 

63,8 

65,7 72,7 74,9 5,0 76,4 78,9 

 Старочукальск

ое 

63,8 

77,0 72,6 74,9 5,0 76,4 78,9 

 Трехбалтаевск

ое 

127,7 

123,0 77,6 149,8 5,0 152,8 157,9 

 Чепкас-

Никольское 

63,8 

64,2 72,6 74,9 5,0 76,4 78,9 

 
Чукальское 

63,8 

 76,7 72,6 74,9 5,0 76,4 78,9 

  Шемуршинско

е 

677,7 

 858,5 175,3 189,8 728,9 193,3 198,3 

Подпрог
«Повышение 

Всего 0 0 0 3137,8 3355,4 0,0 0,0 



 8 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 

рамма 2 эффективности 

бюджетных 

расходов» 

Бюджет 

Шемуршинско

го района 0 0 0 0,0 2600,2 0,0 0,0 

Бюджеты 

сельских 

поселений 0 0 0 3137,8 755,2 0,0 0,0 

В т.ч Бичурга-

Баишевское 0 0 0 206,0 67,5 0,0 0,0 

Большебуянов

ское 0 0 0 197,5 34,8 0,0 0,0 

Карабай 

Шемуршинско

е 0 0 0 434,9 113,0 0,0 0,0 

Малобуяновск

ое 0 0 0 115,2 37,0 0,0 0,0 

Старочукальск

ое 0 0 0 100,0 19,9 0,0 0,0 

Трехбалтаевск

ое  0 0 0 660,1 154,1 0,0 0,0 

Чепкас-

Никольское 0 0 0 0 151,2 0,0 0,0 

Чукальское 0 0 0 309,5 35,1 0,0 0,0 

Шемуршинско

е 0 0 0 1114,6 142,6 0,0 0,0 

 «Управление 

муниципальным  

имуществом 

Шемуршинского 

района 

Чувашской 

Республики на 

2014–2020 годы»  

Всего 870,0 765,0 1283,9 734,0 699,7 210,2 234,2 

        

Бюджет 

Шемуршинско

го района 

 

62,2 

 

36,5 

 

95,0 

 

100,0 

190,7 74,0 74,0 

  

Бюджеты  

поселений- 

всего 

 

807,8 728,5 1188,9 634,0 509,0 136,2 160,2 

Подпрог

рамма 3  
в т.ч. Бичурга-

Баишевское 

 

192,0 43,0 175,4 118,6 17,0 5,0 25,0 

  
Большебуянов

3,0 60,0 57,0 47,1 19,7 14,0 29,0 



 9 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 

ское 

  

Карабай-

Шемуршинско

е 

16,1 

31,3 125,0 79,6 29,6 14,7 14,7 

  
Малобуяновск

ое 

52,2 

0,0 56,5 48,5 19,7 10,0 10,0 

  
Старочукальск

ое 

2,5 

4,2 148,9 31,2 33,2 7,0 7,0 

  
Трехбалтаевск

ое 

63,8 174,0 228,1 62,6 

118,8 4,0 5,0 

  
Чепкас-

Никольское 

0   15,0 

15,5 5,0 5,0 

  Чукальское 0 80,0 46,0 56,0 2,0 2,0 2,0 

  
Шемуршинско

е 

478,2 336,0 352,0 175,4 

253,5 74,5 62,5 

Подпрог

рамма 3  

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной  

программы 

Шемуршинского 

района 

«Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным  

долгом 

Шемуршинского 

района 

Чувашской 

Республики» на 

2014–2020 годы» 

всего 2550,9 2189,2 2889,9 3058,0 3799,0 3595,0 3595,0 

Бюджет 

Шемуршинско

го района  

2550,9 2189,2 2889,9 3058,0 3799,0 3595,0 3595,0 

Бюджеты 

поселений 

х х х Х х х х 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Шемуршинского района 

   от  «__»  ___________ 2018 г. № __ 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и 

эффективное использование бюджетного потенциала 

Шемуршинского района  Чувашской Республики» на 2014–2020 



 10 

годы муниципальной программы Шемуршинского района  

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом Шемуршинского района Чувашской 

Республики» на   2014–2020 годы  

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и эффективное использование бюджетного  

потенциала Шемуршинского района  Чувашской Республики» на 2014–2020 годы муниципальной  программы  

Шемуршинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным  долгом 

Шемуршинского района  Чувашской Республики» на 2012–2020 годы . 

 

Стату

с 

Наименование 

подпрограммы 

государственно

й программы 

Чувашской 

Республики, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам, тыс. рублей 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦС

Р 

В

Р 

201

4 

201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 

Подп

рогра

мма  

«Совершенство

вание 

бюджетной 

политики и 

эффективное 

использование 

бюджетного 

потенциала 

Чувашской 

Республики» на 

2012–2020 годы 

всего х х х х 1808

2,8 

1871

0,7 

1818

0,8 

2082

2,9 

2399

1,0 

1209

7,1 

1202

0,0 

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х 

1807

9,8 

1871

0,7 

1818

0,8 

2082

2,9 

2399

1,0 

1209

7,1 

1202

0,0 

Основ

ное 

ме-

ропри

ятие 1 

Развитие 

бюджетного 

планирования, 

формирование 

местных 

бюджетов 

Шемуршинского 

района на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х 410,0 910,0 1016,

2 

219,9 195,0 345,0 345,0 

Меро

прия- 

Разработка 

бюджетных 

ответственны

й 

992 0113 Ч41

700

80

0 

200,0 700,0 806,2 х х х х 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 

тие 

1.1 

проектировок и 

направление их 

администрации 

Шемуршинского 

района   

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

7 

Меро
прият
ие 1.2 

Формирование 
резервных 
фондов  
администраций 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

 

903 

 

0111 

 

Ч41
017
343
0 

 

80
0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

50,0 145,0 250 250 

 

993 

 

01 11 

 

Ч41
017
343
0 

 

80
0 

 

160,0 

 

160,0 

 

160,0 

169,9 50,0 95,0 95,0 

Итого 210,0 210,0 210,0 219,9 195,0 345,0 345,0 

Основ
ное 
ме-
ропри
ятие 2 

Повышение 
доходной базы, 
уточнение 
местных 
бюджетов 
Шемуршинского 
района  в ходе 
его исполнения с 
учетом 
поступлений 
доходов в 
республикански
й бюджет 
Чувашской 
Республики 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х 

Меро
прият
ие 2.1 

Анализ 
поступлений 
доходов в 
районный 
бюджет и 
бюджеты 
поселений 
района и 
предоставляемы
х налоговых 
льгот  

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и Чувашии 

х х х х х х х х х х х 

Меро
прият
ие 2.2 

Подготовка 
проектов 
решений 
Собраний 
депутатов 
района и 
поселений  о 
внесении 
изменений о 
бюджетах  на 
очередной 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 

финансовый год 
и плановый 
период 

Основ
ное 
ме-
ропри
ятие 3 

Организация 
исполнения и 
подготовка 
отчетов об 
исполнении 
районного 
бюджета  и 
бюджетов 
поселений , 
осуществление 
финансового 
контроля за 
использованием 
бюджетных 
средств 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

993 05
02 

Ч410373
450 

80
0 

х х х х 713,9 х х 

Меро
прият
ие 3.1 

Организация 
исполнения 
местных 
бюджетов  

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х 

Меро
прият
ие 3.2 

Выполнение 
обязательств по 
исполнению 
судебных актов 
по обращению 
взыскания на 
средства 
местных 
бюджетов 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

993 05
02 

Ч410473
450 

80
0 

х х х х 713,9 х х 

Меро
прият
ие 3.3 

Составление и 
представление 
бюджетной 
отчетности 
районного 
бюджета и 
бюджетов 
поселений 
Шемуршинского 
района 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х 

Меро
прият
ие 3.4 

Осуществление 
финансового 
контроля за 
использованием 
средств местных 
бюджетов 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

х х х х х х х х х х х 

Основ
ное 

Осуществление 
мер финансовой 

ответственны
й 

х х х х 1766
9,8 

1780
0,7 

1716
4,6 

2060
3,0 

2308
2,1 

1175
2,1 

1167
5,0 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 

ме-
ропри
ятие 4 

поддержки 
бюджетов 
поселений, 
направленных на 
обеспечение их 
сбалансированно
сти и повышение 
уровня 
бюджетной 
обеспеченности  

исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

Меро
прият
ие 4.1 

Расчет и 
распределение 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений 

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

 

992 

 

14 
01 

 

Ч4104Д0
072 

 

50
0 

 

1615
5,4 

 

1627
8,2 

 

1564
2,1 

1432
9,7 

 

 

1099
7,7 

 

8988,
6 

 

8071,
9 

Меро
прият
ие 4.2 

Расчет и 
распределение 
дотаций на 
поддержку мер 
по обеспечению 
сбалансированно
сти поселений  

ответственны
й 
исполнитель 
– финансовый  
отдел 
администраци
и 

992  14

02 

Ч4104Г0

040 

50

0 

х х х 4610,

3 

1105

0,9 

1848,

0 

2660,

0 

Меро

прият

ие 4.3 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

расчету дотаций 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

 

992 

 

01 

06 

 

Ч4104Д0

071 

 

10

0 

20

0 

 

125,0 

 

129,3 

 

129,3 

 

125,0 

 

120,7      

8,9 

 

120,7     

8,9 

 

120,7      

8,9 

Меро

прият

ие 4.4 

Расчет и 

распределение 

субвенций по 

расчету и 

предоставлению 

субвенций 

бюджетам 

поселений на 

осуществление 

делегированных 

федеральных 

полномочий по 

первичному 

воинскому учету 

на территориях, 

где отсутствуют 

военные 

комиссариаты*  

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

 

992 

 

 

02 

03 

02

03 

 

Ч410451

180 

 

 

50

0 

 

 

694,7 

694,7 

 

696,6 

696,6 

 

696,6 

696,6 

 

769,0 

769,0 

 

902,0 

 

786,0 

 

814,0 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 

Меро

прият

ие 4.5 

Выравнивание 

обеспеченности 

муниципальных 

образований при 

реализации ими 

отдельных 

расходных 

обязательств 

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

992 01

13 

Ч4104S7

710 

80

0 

   0,0 1,9 0,0 0,0 

Основ

ное 

ме-

ропри

ятие 5 

Реализация мер 

по оптимизации 

муниципального 

долга  

Шемуршинского 

района и 

своевременному 

исполнению 

долговых 

обязательств 

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х 

Меро

прият

ие 5.1 

Анализ объема и 

структуры 

муниципального 

долга 

Шемуршинского 

района  и 

осуществление 

мер по его 

оптимизации 

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х 

Меро

прият

ие 5.2 

Ведение 

Муниципальной 

долговой книги 

Шемуршинского 

района  

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х 

Меро

прият

ие 5.3 

Погашение 

муниципального 

долга 

Шемуршинского 

района  

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х 

Меро

прият

ие 5.4 

Процентные 

платежи по 

долговым 

обязательствам 

Шемуршинского 

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

х х х х х х х х х х х 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 

района  администраци

и 

Меро

прият

ие 5.6 

Выполнение 

обязательств по 

муниципальным 

гарантиям 

Шемуршинского 

района  

ответственны

й 

исполнитель 

– финансовый  

отдел 

администраци

и 

х х х х х х х х х х х 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Шемуршинского 

района от  «__»  _______ 2018 г. № __ 

 

Приложение N 4 к подпрограмме "Повышение 

эффективности бюджетных расходов" 

муниципальной программы Шемуршинского 

района Чувашской Республики "Управление 

общественными финансами и муниципальным 

долгом" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Повышение эффективности бюджетных расходов" муниципальной программы Шемуршинского 

района Чувашской Республики "Управление общественными финансами и муниципальным долгом" за счет всех источников 

финансирования 

Статус Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(подпрогра

мм 

муниципаль

ной 

программы 

Шемуршин

ского 

района 

Чувашской 

Республики

), основного 

мероприяти

я 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тели 

Код бюджетной классификации Расходы по годам, тыс. рублей 
главный 

распорядит

ель 

бюджетны

х средств 

Раздел, 

подразд

ел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 

расходов 

20

14 

20

15 

20

16 

2017 2018 20

19 

20

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрогра

мма 2 

"Повышение 

эффективност

и бюджетных 

расходов" 

всего х х х х 0,0 0,0 0,0 2427

,7 

3355

,4 

0,0 0,0 

ответственны

й 

исполнитель 

- 

903 х х х 0,0 0,0 0,0 1661

,3 

2600

,2 

0,0 0,0 

garantf1://70308460.100000/
garantf1://70308460.100330/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.10035201/
garantf1://70308460.10035201/


 16 

финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Шемуршинск

ого района, 

администрац

ия 

Шемуршинск

ого района 

соисполните

ль – сельские 

поселения 

Шемуршинск

ого района 

993 х х х 0,0 0,0 0,0 766,

4 

755,

2 

0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1 

Обеспечение 

долгосрочной 

устойчивости 

и 

сбалансирован

ности 

бюджетной 

системы 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

ответственны

й 

финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Шемуршинск

ого района 

х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2 

Совершенство

вание 

бюджетного 

процесса в 

условиях 

внедрения 

программно-

целевых 

методов 

управления 

ответственны

й 

финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Шемуршинск

ого района 

х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3 

Повышение 

эффективност

и и качества 

оказания 

муниципальны

х услуг 

соисполните

ль - 

администрац

ия 

Шемуршинск

ого района 

903 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого     0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 4 

Повышение 

качества 

управления 

муниципальны

ми финансами 

ответственны

й 

исполнитель 

- 

финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Шемуршинск

ого района, 

администрац

ия 

Шемуршинск

ого райоан 

903           

903 

0409    

1403 

Ч5204S6

570 

500     

500 

0,0 0,0 0,0 1661

,3 

1364

,9 

1235

,3 

0,0 0,0 

соисполните

ль – сельские 

поселения 

Шемуршинск

ого района 

993 0409    

0503 

Ч5204S6

570 

200   200 0,0 0,0 0,0 766,

4 

388,

4   

366,

8 

0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 2427

,7 

3355

,4 

0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 5 

Развитие 

системы 

внутреннего 

муниципально

го 

ответственный 

исполнитель - 

финансовый 

отдел 

администрации 

992 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 17 

финансового 

контроля 

Шемуршинског

о района 

Основное 

мероприят

ие 6 

Эффективност

ь бюджетных 

расходов в 

условиях 

развития 

контрактной 

системы в 

сфере закупок 

товаров, работ, 

услуг для 

обеспечения 

муниципальны

х нужд 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

соисполнитель 

- 

Администраци

я 

Шемуршинског

о района 

903 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 7 

Повышение 

эффективност

и деятельности 

органов 

местного 

самоуправлени

я 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики и 

муниципальны

х учреждений 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

соисполнитель 

- 

администрация 

Шемуршинског

о района 

903 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ответственный 

исполнитель - 

финансовый 

отдел 

администрации 

Шемуршинског

о района 

992 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 8 

Развитие 

муниципально

й 

интегрированн

ой системы 

управления 

общественным

и финансами 

"Электронный 

бюджет" в 

Шемуршинско

м районе 

Чувашской 

Республики 

ответственный 

исполнитель - 

финансовый 

отдел 

администрации 

Шемуршинског

о района 

992 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 9 

Обеспечение 

открытости и 

прозрачности 

общественных 

финансов 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

ответственный 

исполнитель - 

финансовый 

отдел 

администрации 

Шемуршинског

о района 

992 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Протокол публичных слушаний по проекту  решения Шемуршинского районного Собрания депутатов  Чувашской 

Республики «О внесении изменений в Устав Шемуршинского района Чувашской Республики» 

 

с.Шемурша                                   07 декабря 2018 г. 

 

 Председатель – Дмитриев Вячеслав Иванович- управляющий делами - начальник отдела организационной работы 

администрации Шемуршинского района 

 Секретарь – Волкова Зинаида Борисовна- заместитель начальник отдела организационной работы администрации 

Шемуршинского района 



 18 

 

 Присутствуют: жители Шемуршинского  района Чувашской Республики – 57  человека. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 Рассмотрение проекта решения Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении 

изменений в Устав Шемуршинского                                     района Чувашской Республики». 

 СЛУШАЛИ: 

 Дмитриева  В.И., управляющего делами - начальника отдела организационной работы администрации 

Шемуршинского района, который в своем выступлении ознакомил присутствующих с проектом решения Шемуршинского 

районного Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав Шемуршинского района  Чувашской Республики», 

опубликованным в периодическом печатном издании «Вести Шемуршинского района» в  № 35 от 06 ноября 2018 года.  

 ВЫСТУПИЛ: 

 Сатеев А.И., депутат Шемуршинского районного Собрания депутатов по Бичурга-Баишевскому одномандатному 

избирательному округу № 8, председатель постоянной комиссии по  законности, правопорядку, депутатской этике и местного 

самоуправления предложил одобрить проект решения Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской 

Республики «О внесении изменений в Устав Шемуршинского района Чувашской Республики». 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Шемуршинскому районному Собранию депутатов принять проект решения 

Шемуршинского районного Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав Шемуршинского района Чувашской 

Республики». 

 ГОЛОСОВАЛИ:  

   За - 57 человека; 

   Против - нет;  

   Воздержались -  нет. 

 

Председатель       В.И.Дмитриев 

Секретарь      З.Б.Волкова     

 

 

 
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Шемуршинского района Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, с. Шемурша, ул. Советская, д. 8 

Электронная версия на сайте администрации Шемуршинского района: 

http://www.shemur.cap.ru 

Главный редактор: отдел организационной работы администрации 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

 

 

Распространяется на территории 

Шемуршинского района. 

БЕСПЛАТНО. 

Тираж – 50 экз. 

http://www.shemur.cap.ru/

